clxxxvj De vero monachatu. (uis.
 clxxxvij De securitate et pace religio/
 clxxxviii De exemplo leporis.
 clxxxix De exemplo aniculi.
 cxc De malicia et feditate peccati.
 cxci De verbis defuncti.

Eiusdem beati Anselmi archiepiscopi Cantuariensis liber de similitudinibus incipit.

De divisione voluntatis: Capitulum I.

Voluntas

tripliciter intelligit.

Voluntas etiam dicitur illud anime instrumentum: quo vult: et affectio eiusdem instrumenti. Affectio vero est affectio instrumenti volendi. Hec voluntas que dicitur affectio: est ad tempus quasi sopita: quia est eorum que mens non memorat: sed moritur ea recollit etiam instrumentum volendi appetit. Item voluntas dicitur velle vel visus ipsius instrumenti.

De similitudine inter mulierem et voluntatem: Capi. ij.

Voluntas itaque illa que est instrumentum volendi: sic est inter deum et diabolum: quomodo mulier inter sumum legitimum virum: et nuptiam adulterum. Vir enim percipit et sibi soli coniungat: adulter vero persuadet ut et sibi copulet. Si itaque se soli legitimo viro coniungat: legitima est: et ipsa filios legitimos generat. Si autem adultero se innexerit: adultera est: et ipsa filios adulterinos parit. Sicut ergo deus imperat voluntati: ut societur ipsi soli: diabolus vero ex altera parte suggerit: ut coniungat et sibi. Si itaque se soli deo coniungerit: id est spiritus sancti suggestionem velut semen bonum receperit: fit eius coniunx legitima: filiosque legitimos generat: id est virtutes et opera bona. Moritur enim ad impertinam eius aperitur omnes anime

et corporis sensus ad implendum quod precepit deus.

De sensibus anime: Ca. liij.

Ista namque aperit ad virtutum affectionem et ad volendum optanda: memoria vero ad memorandum memoranda: cogitatio ad cogitandum cogitanda: intellectus ad discernendum quod sit volendum vel memorandum siue cogitandum. Animus quoque ad charitatem erigit: ad humilitatem disponit: ad patientiam roborat: ad alias virtutes generalandas aperit.

De sensibus corporis: Ca. liij.

Similiter et corporis sensus aperitur ad imperium eius: videlicet licet visus ad recte videndum: auditus ad audendum dei verba: gustus ad gustanda: odoratus ad odoranda: tactus ad tangenda: Oculi quoque ad vigilandum et plorandum: Pedes ad ambulandum quo debent. Sicut una sola voluntas: postquam deo voluntari est iuncta: tot virtutes generat et opera bona.

De obedientia: Ca. v.

Eius autem voluntatis affectio siue visus: obedientis voluntas vel obedientia dicitur: quia dei voluntati obedientis eam habet adiunctam: sicut quare cur hoc vel illud velit. Quia si hec voluntas que dicitur instrumentum volendi diabolo se iunxit: eius recipiendo suggestionem: velut inordinatum semen adultera mater effecta: filios adulterinos: id est vitia et opera mala generat. Aniversos enim hominis sensus claudens ad ea que precipit deus: precludit ad ea que iuber diabolus: ipsa namque prius aperit ad affectionem vitiorum et ad ea volendum: ac deinde hominis sensus aperit ad ipsa perpetrandum.